
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO AL “PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021 – 
2022 – 2023” 

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del  mese  di  marzo,  alle  ore  10:10,  a  seguito  di  regolare 
convocazione si è svolta la seduta della Giunta Comunale in modalità telematica, come da decreto 
del Sindaco prot. 8866 dd. 1.4.20200.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Presente Assente

GALVAN ENRICO X

BETTEGA LUCA X

ANDREATTA PATRIZIO X

DALLEDONNE PAOLO X

NICOLETTI GIACOMO X

SEGNANA MARIAELENA X

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA COMITE MARIA

Accertata la validità dell'adunanza, il Sindaco GALVAN ENRICO, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



PREMESSO CHE:

Con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, 
il  legislatore ha varato le “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

Con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale AntiCorruzione 
e  per  la  valutazione  e  della  trasparenza  delle  amministrazioni  pubbliche”,  c.d.  ANAC)  ha 
approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da 
intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 23/06/2016, è stato approvato il “Regolamento 
dei controlli interni”;

Con deliberazione di Giunta comunale n.  180 del 30/12/2013, è stato approvato il  “Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune”,  in  esecuzione  al  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 23/09/2014, si è approvato in via definitiva il 
Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 28/01/2014, è stato approvato il “Piano Triennale 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  anni  2014/2016  in  applicazione  della  L. 
190/2012” e ss.mm.”;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 29/01/2015, è stato approvato il “Piano Triennale 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  anni  2015/2017  in  applicazione  della  L. 
190/2012” e ss.mm.”;

Con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  19/07/2016,  è  stato  approvato  il  “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2016/2018 in applicazione della 
L. 190/2012” e ss.mm.”;

Con deliberazione di Giunta comunale  n. 47 del 11/04/2017, è stato approvato il “Piano Triennale 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  anni  2017/2019  in  applicazione  della  L. 
190/2012” e ss.mm.”;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 06/02/2018, è stato approvato il “Piano Triennale 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  anni  2018/2020  in  applicazione  della  L. 
190/2012” e ss.mm.”;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 30/04/2019, è stato approvato il “Piano Triennale 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  anni  2019/2021  in  applicazione  della  L. 
190/2012” e ss.mm.”;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del  11/02/2020, è stato approvato il “Nuovo Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022 in applicazione della L. 
190/2012” e ss.mm.;

Richiamato:
-  il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni”, 
dove  sono  previsti  una  serie  di  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  e  pubblicità 
(“Amministrazione trasparente”), così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 
del  2016  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
- La Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;
- Le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA) 

e n. 1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la  
Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione,  “Attuazione  delle  norme  sull’accesso  civico 
generalizzato (c.d. FOIA)”;

Vista  la  Relazione  annuale  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  di  data 
29/03/2021, pubblicato nel  sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione “Altri 
Contenuti – Corruzione”, riferita all’anno 2020;

DATO ATTO CHE

- la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA)”;

- l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 del 
28 ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al  Piano Nazionale Anticorruzione”,  con 
l’intenzione  di  migliorare  la  qualità  dei  Piani  triennali  di  prevenzione  della  corruzione  delle 
amministrazioni  pubbliche  (P.T.P.C.),  sulla  base  delle  analisi  effettuate  presso  le  singole 
amministrazioni;

- l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione  
2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

-  l’ANAC,  con  Delibera  n.  1208  del  22  novembre  2017  ha  approvato  in  via  definitiva 
l’“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da 
recepire  -  a  livello  territoriale  -  nei  Piani  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza (PTPCT);

-  l’ANAC,  con  Delibera  n.  1074  del  21  novembre  2018  ha  approvato  in  via  definitiva 
l’“Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da 
recepire  -  a  livello  territoriale  nei  Piani  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  
Trasparenza  (PTPCT),  specie  con  un  approfondimento-  nella  Parte  Speciale  -  riferito  alla 
“Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141 ss.);

- l’ANAC, con Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il  
“Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello 
territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

- non sono intervenute ulteriori indicazioni sulla stesura del PTPCT 2021 – 2022 - 2023 in ambito 
locale  come si  desume dal  Comunicato del  Presidente  ANAC del  2  dicembre 2020 “Relazione 
annuale  2020  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  la  trasparenza  -  Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 - Differimento al  31 
marzo 2021 del termine per la predisposizione e la pubblicazione”, ove si statuisce che «Tenuto 
conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 2 dicembre 
u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, il termine ultimo per la predisposizione e la  
pubblicazione della Relazione annuale 2020 che i Responsabili per la Prevenzione della corruzione 
e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012. A 
tal fine, l’Autorità metterà a disposizione, entro l’11 dicembre prossimo, l’apposito modello, che 
sarà generato anche per chi, su base volontaria, ha utilizzato la Piattaforma per l’acquisizione dei  
dati  sui  Piani  triennali  per la prevenzione della corruzione e la trasparenza. Restano valide le 
Relazioni  già  pubblicate.  Per  le  stesse  motivazioni  legate  all’emergenza  sanitaria  e  al  fine  di  
consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha altresì 
deliberato di differire alla medesima data (31 marzo 2021) il termine ultimo per la predisposizione 
e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-
2023».

- con avviso prot. n. 297702 del 18/11/2020 si è avviata la procedura aperta di partecipazione per 
l’aggiornamento  del  PTPCT  2021  –  2022  –  2023  e,  che,  come  risulta  da  attestazione  sono 
pervenute n. 1 proposte/osservazioni da parte di Consiglieri comunali;

-  l’Amministrazione  non  è  stata  coinvolta  in  procedimenti  penali  o  per  fatti  corruttivi 
(“dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  significative  nel  corso 
dell’ultimo anno”) tali da dover integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite  
all’aggiornamento della mappatura secondo l’allegato 1 del PNA 2019, nonché l’aggiornamento 
riprodotto nell’allegato PTPCT con riferimento all’analisi del contesto, al quadro organizzativo e 
alle indicazioni dell’ultimo anno 2020;

- non vi sono state modifiche organizzative significative dell’Ente;

RICHIAMATO  lo  schema  dell’aggiornamento  al  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 2021 – 2022– 2023”, predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comunale, di cui al decreto di nomina 
n.  4  del  6  febbraio  2020,  allegato  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
comprensivo della mappatura dei procedimenti e dei processi aggiornata secondo l’allegato 1 del 
PNA 2019;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 2;

VISTO il parere reso dal Responsabile della prevenzione della corruzione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  Piano  triennale  per  la  trasparenza  e  la  prevenzione  della  corruzione  2021-2023, 
predisposto dal responsabile per la prevenzione della corruzione;

RILEVATO  che  non  sono  emerse  criticità  in  sede  di  applicazione  e  di  utilizzo  dei  Piani  di 
prevenzione della corruzione come desumibile dalle relazioni del Responsabile della prevenzione 
della corruzione sopra citate e dalle informative dei responsabili  dei vari servizi  sullo stato di 
attuazione delle azioni previste dal Piano, e che l’ente non ha registrato negli ultimi dieci anni 
alcun fenomeno corruttivo;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ssmm, recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

VISTO il D.Lgs. 22 maggio 2016 n. 97;

VISTO la L.R. 29 ottobre 2014 n. 10;

VISTA la L.R.15 dicembre 2016 n. 16;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma  Trentino-Alto  Adige,  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal  
Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



RILEVATO che l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti 
sulla  gestione  economico-fnanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune  e  ritenuto  pertanto  che 
relativamente alla stessa non sia da acquisire il parere di regolarità contabile;”

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di auazione approvato con D.P.G.R. 27.10.199  
9, n. 8/L e s.m.;

VISTO lo Statuto comunale;

Svolta la votazione mediante appello nominale che dà il seguente esito: 

Enrico Galvan favorevole
Luca Bettega favorevole
Andreatta Patrizio favorevole
Dalledonne Paolo favorevole
Nicoletti Giacomo favorevole

         Segnana Mariaelena favorevole,

DELIBERA

1. di  approvare  l’aggiornamento  al  “PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  2021  –  2022  -  2023”,  comprensivo 
dell’aggiornamento della  mappatura  dei  procedimenti  e  dei  processi,  che si  allega alla  
presente deliberazione;

2. di dare atto che il documento approvato è in divenire, verrà implementato nei processi, 
verrà precisato nei contenuti;

3. di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato 
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative;

4. di  pubblicare  il  Piano,  di  cui  al  punto  1,  sul  sito  istituzionale  del  Comune 
(“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  livello  “Disposizioni  Generali” 
(Macrofamiglie), sottosezione 2 livello “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza” (Tipologie di dati);

5. di trasmettere copia a tutto il personale Comunale, al Revisore dei Conti, al Responsabile 
protezione dati (DPO, data protection officer), alle OO.SS.AA.;

6. di presentare il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Comunale.

7. di  dichiarare,  svolta  la  votazione  mediante  appello  nominale  che  dà  il  seguente  esito: 
Enrico Galvan favorevole  – Luca Bettega favorevole – Andreatta Patrizio favorevole – 
Dalledonne  Paolo  favorevole  –  Nicoletti  Giacomo  favorevole  –  Segnana  Mariaelena 
favorevole,  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 4,  del 
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige  approvato  con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di rispettare i termini di legge;

8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. alternativamente:
-   ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  di  Giustizia  Amministrativa  di  Trento,  entro  60  
giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20100, n. 104;
-  in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Galvan Enrico     dott.ssa Comite Maria 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

4/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.


